PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

DE: PREFEITO MUNICIPAL

PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

DATA: 30/11/2016

Conforme solicitado e para dar prosseguimento no processo autorizo o pleiteado

pela Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano e encaminho o presente processo

para esse departamento para que sejam tomadas as providências referentes à elaboração da

minuta.

Atenciosamente

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA

DATA: 30/11/2016

Conforme  determinação  do  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  elaboramos  a

respectiva minuta do TERMO ADITIVO.

Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo Aditivo para o

devido parecer jurídico.

Atenciosamente

VERLY OLIVETE

Diretor do Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

MINUTA DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 047/2016 - PMM

TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2016– PMM

PROCESSO N.º 018/2016 - PMM

Pelo presente instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS pessoa de direito público interno,

com  sede  na  Rua  Pastor  Elias  Abrahão  nº  22,  Matinhos  -  PR,  inscrita  no  CNPJ  nº

76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Senhor Eduardo

Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em

comum acordo aditar o contrato n.º 047/2016 - PMM, objeto da TOMADA DE PREÇOS N.º

002/2016  -  PMM,  em  que  se  apresenta  como  CONTRATADA  a  empresa  ANDERSON

DARWIN MARTINHUK - ME, pessoa jurídica de direito privado,  CNPJ nº 18.240.634/0001-

87, com sede a Rua Ricardo Negrão Filho, n 143, bairro Portão, na cidade de Curitiba, Estado

do  Paraná,  fone:  (41)30821385,  neste  ato  representada  por  Anderson  Darwin  Martinhuk,

portador do CPF nº 038.352.179-33, RG nº 80095333, residente e domiciliado em Curitiba,

doravante denominada simplesmente CONTRATADA, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

Fica prorrogado o prazo de vigência por 60 (sessenta) dias a contar de 10 de dezembro de

2016 e execução por 60 (sessenta) dias, contados a partir de 01 de dezembro de 2016.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor do Contrato será acrescido em R$86.282,67 (oitenta e seis mil, duzentos e oitenta e

dois reais e sessenta e sete centavos), conforme especificado abaixo:

5.0 ADITIVO PARA REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA UNID QUANT.
VALOR
UNIT.

VALOR
(R$)

REF/SINAPI

5.1

ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO DE PVC  DN
50MM (2"), INCL CONEXOES, m 320,00 7,63 2.441,60 MERCADO

FORNECIMENTO E INSTALACAO

5.2

ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO DE PVC  DN
100MM (4"), INCL CONEXOES, m 50,00 15,23 761,50 MERCADO

FORNECIMENTO E INSTALACAO

5.3 EXECUÇÃO DE VALAS m³ 92,50 32,27 2.984,98
SINAPI

79517/001

5.4
REATERRO DE VALAS COM COMPACTAÇÃO
MANUAL m³ 92,50 48,41 4.477,93

SINAPI
73964/006

5.5
PISO TÁTIL - DIRECIONAL - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO PÇ 748,00 14,68 10.980,64 MERCADO

5.6
PISO TÁTIL - ALERTA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO PÇ 123,00 14,68 1.805,64 MERCADO

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

5.7
CAIXA DE PASSAGEM FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO

PÇ 24,00 133,88 3.213,12
PLANILHA

ORÇAMENTÁRI
A DARWIN

5.8

ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO = 20 CM, EM
CONCRETO MOLDADO IN LOCO m 19,00 49,36 937,84

SINAPI
74156/003

15 MPA, SEM ARMACAO.

5.9 ESCAVACAO MANUAL EM SOLO-PROF. ATE 1,50 M m³ 9,24 32,27 298,05
SINAPI

79517/001

5.10
FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO,
C/ REAPROVEITAMENTO 2X m² 10,00 54,27 542,70 SINAPI 5970

5.11
CONCRETO FCK=20MPA, VIRADO EM BETONEIRA,
SEM LANCAMENTO m³ 2,38 341,01 809,90

SINAPI
73972/002

5.12

ARMAÇÃO DE FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS DE
CONCRETO ARMADO, EXCETO

Kg 52,63 11,95 628,87 SINAPI 92915
VIGAS, PILARES E LAJES (DE EDIFÍCIOS DE
MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, EDIFICAÇÃO
TÉRREA  OU SOBRADO), UTILIZANDO AÇO CA-60
DE 5.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015

5.13 BARRACAO DE OBRA E BANHEIRO - CONTEINER meses 8,00 455,00 3.640,00 MERCADO

5.14

GLOBO DA LUMINÁRIAS 15x42 LEITOSO COM BASE
DE ALUMINIO E BOCAL - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO

unid
36,00 235,00

8.460,00
MERCADO

5.15
LÂMPADA DE LED - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO

unid
36,00 323,00

11.628,00
MERCADO

5.16 REFORMA DOS POSTES DE ILUMINAÇÃO unid 18,00 312,90 5.632,20 MERCADO

5.17
CHUMBADOR TIPO PARABOLT 5/8" -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

unid
88,00 12,93

1.137,84
MERCADO

5.18

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM²,
ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS
TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_12/2015

m 1.060,00 2,98 3.158,80 91927

5.19

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA
TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS
DE CASAS, m² 62,50 19,10 1.193,75

88431
CONTRATO

DUAS CORES. AF_06/2014

5.20

COLCHÃO DE AREIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPÍPEDO m³ 23,95 68,39 1.637,94

OU BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADOS

   Total 66.371,28

Total com BDI 30% 86.282,67

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 11 Secretaria M. de Obras e Planejamento Urbano
Unidade: 11.01 Gabinete do Secretário
Funcional
Programática:

15.451.0115.2067

Projeto/Atividade
:

Revitalização de Praças Municipais

Reduzido: 3112 Categoria
Econômica:

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações

Desdobramento
Reduzido

4091 4.4.90.51.02.01 Praças, Parques e Bosques

Fonte  de
Recurso:

000 Reserva nº 4634 R$ 86.282,67

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l

F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3
w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual

teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, __ de _________ de 2016.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal
CONTRATANTE

ANDERSON DARWIN MARTINHUK - ME
Anderson Darwin Martinhuk

CPF nº 038.352.179-33
Representante Legal

Contratada
Testemunhas:

________________________ __________________________

RG:             RG:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Ref.: Edital de Licitação – TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2016 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,  no

uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria

Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                               A celebração de Termo Aditivo ao contrato n.º 047/2016 – PMM,

firmado com a empresa  ANDERSON DARWIN MARTINHUK - ME,  conforme TOMADA DE

PREÇOS  N.º  002/2016  –  PMM,  que  prevê  a  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA

EXECUÇÃO DE OBRA PARA REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA HILDEBRANDO DE ARAÚJO,

prorrogado o prazo de vigência por 60 (sessenta) dias a contar de 10 de dezembro de 2016,

execução por 60 (sessenta) dias, contados a partir de 01 de dezembro de 2016 e valor de R$

86.282,67 (oitenta e seis mil duzentos e oitenta e dois reais e sessenta e sete centavos).

                               Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de _____ de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	A P R O V A R